Cum in antiquis constitutionibus regulariter sit statutum ut ex quo aliquis ecclesiarum vel prebendarum [possessionem] iuste adipiscitur, hanc nonnisi propter gravem culpam amittat, et in concilio Lateranensi sub nostris temporibus fuerit Patrum auctoritate sancitum (2) «ut priores cum in conventualibus ecclesiis fuerint constituti, nisi pro manifesta causa et rationabili non mutentur, videlicet si [di]lapidatores fuerint, si incontinenter vixerint aut tale aliquid effecerint pro quo amovendi merito videantur, aut si etiam pro incompatibilitate maioris officii de consilio fratrum fuerint transferendi»; libenter audientes (3) quod ad horum exemplar vobis postulatum [est] ab apostolica Sede concedi [ac] provide vestris precibus annuentes, devotioni vestre presente pagina indulgemus ut, ex quo aliquis canonicorum dignitatem vel prebendam in ipsa Ecclesia iuste et canonice obtinuerit, non removeatur ex ea nisi causa canonica et rationabili subsequente. Nolumus autem huic nostre indulgentie contradictionis vel appellationis ab aliquo interponende obstaculum obviare.

(1) El suplemento, que ingiero lo saco de otra bula, fechada en el dia 29 del mismo mes y año y publicada por Villanueva, *Viaje*, tomo xix, páginas 300-304. Consta (xix, 309) que el mismo Juan era preósito en 24 de Febrero del mismo año.

(2) *Decret. Greg.* ix, libro III, tit. xxxv, cap. 2.

(3) Cód. «*animum*».

Decernimus igitur ut nulli omnino hominum licitum sit hanc paginam nostre constitutionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum.

Datum Rome apud Sanctum Petrum, xvi kalendas decembris, pontificatus nostri anno quarto.

No hizo Villanueva mención de esta bula, pero sí de la siguiente (1). Muerto Berenguer de Vilademuls, arzobispo de Tarragona († 16 Febrero 1194), á manos de su sobrino Guillén Ramón de Moncada, fué electo nuestro obispo (de Vich) para ocupar la silla vacante, y recibió el palio con bula de Celestino III de 17 de Noviembre, año iv de su pontificado.»

6.

Roma, 17 Noviembre, 1194. Celestino III al arzobispo D. Raimundo de Castelltersol, concediéndole el palio.—Códice D 4, fol. 31 r.

De traditione pallii Raymundo Tarrachone Archiepiscopo.

Celestinus episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Raymundo Terrachonensi Archiepiscopo salutem et apostolicam benedictionem.

Cum nuper ad Sedem apostolicam accessises ex testimonio suffraganeorum episcoporum et aliorum quamplurimorum litteris destinatis electionem tuam adducens (2), eam auctoritate apostolica duximus confirmandam et palleum, videlicet plenitudinem pontificalis officii, tibi presentialiter concedendum. Provideas autem quomodo huius ornamenti honor convenienti actionum executione servetur ut ei morum tuorum ornamenta convenient, et esse valeas plus bonis artibus quam huius ornamenti ornatu preinsignis; sed studeas totis viribus et labore ut cum honoris augmento sollicitudines excrescant et cultui vestium exhibitiones competant actionum. Nam palleum istud quod tibi prebetur illud

(1) *Viaje literario*, tomo vii, pág. 13 (compárese la 275). Madrid, 1821.

(2) Cód. «aducentes».

superhumerales Aaron et rationales designat, per quod omnis pontificalis honoris [plenitudo] et discretio iugiter habenda pectoris portenduntur. Est autem idem palleum duplex in manu sinistra, quia quamdiu in hac vita manemus non possumus duplicitate carere; siquidem nunc prosperis extollimur, nunc fatigamur adversis, nunc terrena petimus, nunc celestibus adheremus, nunc carni, nunc spiritui servimus. In dextra vero palleum non est duplex, quia in altera vita nulla duplicitas invenitur; ibi enim est sine adversitate prosperitas, sine tristitia gaudium, et felicitas miserie totius immunis. Fit vero palleum ex lana, videlicet vili materia, ut habeat precium non a se, sed in eo quod significatur; in se idem est quod vellum vel manutergium de quo cordi 31. q. q. ta.º femine (1). Virtus quoque, que in pallio posita ante et retro ad inferiora videntur protrahere, huius vite curas et sollicitudines signare putamus, quas christianus dignetur inspicere, ut ab earum iniquo gravamine comprobetur et humeros liberare a quibuslibet; que ad retinendam planctam et palleum apponuntur, aut pactiones huius vite significant, aut quod rationabilius esse videtur, cum tres esse debeant, fidem spem et caritatem assignant, sine quibus palleum, id est, plenitudo pontificalis officii a pontifice teneri non potest (2). Hec igitur, frater Archiepiscopo, in mente tua sepe revolveus, operibus exequi studeas quod ornatu isto mystice presentatur.

Datum Rome apud Sanctum Petrum xv kalendas decembris pontificatus nostri anno quarto.

7.

Roma, 19 Noviembre de 1194. Celestino III al arzobispo, prepósito y cabildo sobredichos, confirmádoles las posesiones asignadas á las dignidades de la Iglesia.—Cód. D 4, fol. 31 v.

De assignationibus possessionum Ecclesie factis.

Celestinus episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri

(1) Sic.

(2) Cf. Innocentium III, *de sacro altaris mysterio*, l. 1, c. 63; ap. Migne ccxvii, 797-799. Par. 1855.

R. archiepiscopo et dilectis filiis Preposito et Capitulo Terracoen-
nensi, salutem et apostolicam benedictionem.

Cum a nobis petitur quod iustum est et honestum tam vigor
equitatis quam ordo exigit rationis ut id per sollicitudinem officii
nostri ad debitum perducatur effectum. Eapropter, vestris iustis
precibus inclinati assignationes possessionum dignitatibus Eccle-
sie vestre a vobis rationabiliter factas, sicut hactenus observate
sunt, permanere decrevimus futuris temporibus illibatas et eas
apostolica auctoritate confirmamus et presentis scripti patrocinio
communimus. Decernimus igitur ut nulli omnino hominum
liceat hanc paginam nostre confirmationis infringere vel ausu ei
temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit
indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apos-
tolorum eius se noverit incursum.

Datum Rome apud Sanctum Petrum, XIII kalendas decembris,
pontificatus nostri anno quarto.

8.

Lyon, 18 Octubre de 1246. Inocencio IV á D. Pedro de Albalat, arzo-
bispo de Tarragona, concediéndole el privilegio de hacer llevar ante sí la
cruz en toda la extensión de la metrópoli, y que este privilegio lo sea
también de sus sucesores.—Cód. D 4, fol. 20 r.

*De privilegio crucis anteferende concessio Archiepiscopo per
totam provinciam Tarrachonensem.*

Innocentius episcopus, servus servorum Dei, venerabili [fratri
P(etro)] archiepiscopo Terrachonensi salutem et apostolicam be-
nedictionem.

Cum pro Christo legatione fungaris, natus pro patribus, inter
alios filios gratie filius adoptivus, divinorum misteriorum dispen-
sator fidelis, ut illius sigilli signeris signaculo qui te dispensato-
rem ex iniuncta tibi cura officii constituit verbi sui, et per sigil-
lum appensum et suspensum [ob]ligatio pateat manifesta que
sic crucifixi nuntium probet exterius ad decorem ut intus ipsius
tibi memoriam imprimens ad timorem [et] portanda crucifixi
stigmata in tuo corpore te inducat ut dum iudicantem subseque-

ris ab auditione mala quam proferet contra malos iudicantes non timeas tui principatus meritis merito provocatus, ut Ecclesia tua in te recipiat munus gratie amplioris, et fructus palme tibi ascendenti in palmam fiat gutturi tuo dulcis externo decore, interno et multipliciter ampliatus, quod per totam Terrachonensem provinciam metropolitico tibi iure subiectam liceat tibi tuisque successoribus in perpetuum vivifice crucis vexillum facere anteferri auctoritate pontificum vobis indulgemus.

Nulli [igitur] omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere nec ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum [eius] se noverit incursurum.

Datum Lugduni xv kalendas novembris pontificatus nostri anno tertio.

Con esta bula están relacionadas las actas del concilio de Valencia en 1240 (1) y las del primer concilio ecuménico de Lyon (2).

9.

Lyon, 19 Agosto 1248. Inocencio IV al arzobispo D. Pedro de Albalat, ordenando que se ponga en ejecución lo mandado por el Legado D. Juan cardenal de Santa Sabina sobre el personal y competente dotación del Cabildo.—Código *D. 4*, fol. 73 r.

De numero canonicorum.

Innocentius episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri P(etro) archiepiscopo Terraconensi salutem et apostolicam benedictionem.

Cum sicut te accepimus referente, olim bone memorie I(ohannes) episcopus Sabinensis, tunc in partibus Ispanie apostolice Sedis legatus, in Ecclesia tua officium visitationis impendens, in ea pensatis ipsius Ecclesie facultatibus certum canonicorum numerum duxerit statuendum, bone memorie S(parago) Terracone

(1) Tejada, *Colección de concilios*, tomo vi, pág. 32 y 33. Madrid, 1859.

(2) Actas del 13 de Julio 1245. Potthast, 11.722.

archiepiscopo executore super hoc deputato, mandatum huiusmodi non fuit effectum debitum consequutum (1), quamquam facultates ipsius Ecclesie non sint aliquatenus diminute; propter quod predicta Ecclesia ob defectum servitorum in spiritualibus non modicum patitur detrimentum. Unde dilectis filiis Preposito et Capitulo Terraconensi ordinis sancti Augustini nostris damus litteris in mandatis ut, si res ita se habet, infra mensem post receptionem litterarum ipsarum prefatam Ecclesiam una tecum de personis idoneis iuxta premissum nuncium et facultates ipsius Ecclesie ordinare procurent. Quocircá, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatinus si dicti Prepositus et Capitulum infra scriptum tempus quod mandamus neglexerint adimplere, tu ex tunc mandatum apostolicum exequaris, contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compellendo.

Datum Lugduni XIII kalendas Septembris pontificatus nostri anno sexto.

10.

Lyon, 6 Octubre 1248, Inocencio IV al Cabildo de Tarragona confirmándole sus antiguas y razonables costumbres.—Código D 4, fol. 32 v.

Confirmatio consuetudinum approbatarum et rationabilium.

Inocentius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis Capitulo Terrachonensi, ordinis Sancti Augustini, salutem et apostolicam benedictionem.

Cum a nobis petitur quod iustum est et honestum, tam vigor equitatis quam ordo exigit rationis ut id per sollicitudinem officii nostri ad debitum perducat effectum. Eapropter, dilecti in Domino filii, vestris iustis postulationibus grato concurrentes assensu, rationabiles antiquas et approbatas ac hactenus pacifice observatas Ecclesie vestre consuetudines, sicut eas iuste ac pacifice obtinetis, vobis et per vos ipsi Ecclesie auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Nulli igitur omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirma-

(1): *Viaje literario*, tomo XIX, pág. 81.

tionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum.

Datum Lugdini ii nonas octubris pontificatus nostri anno sexto.

La mayor parte de los individuos que á la sazón componían el Cabildo de Tarragona, pusieron sus nombres al pie del acta de fundación del convento dominicano de la misma ciudad (28 Noviembre 1248), á instancia de fray Andrés de Albalate y fray Arnaldo de Barberá. Publicó el texto Villanueva (1), y de paso indicó (2) dos constituciones del mismo año, relacionadas con la bula presente. Sobre ésta debió fundar el Cabildo su derecho en los pleitos arduos que sostuvo con el arzobispo D. Benito de Rocaberti, de los que habla (9 Agosto 1256) otra bula (3) insigne.

11.

Anagni, 5 Octubre 1256. Alejandro IV al arzobispo D. Benito de Rocaberti, á los obispos y demás prelados de la metrópoli Tarraconense, imponiéndoles la obligación de decir una misa en sufragio del papa dentro de los ocho días, contados desde el de la noticia de la defunción; y mandándoles que impongan el mismo cargo á los sacerdotes de su jurisdicción inmediata.—Código *D* 4, fol. 18 v.

De celebrandis missis in obitu Pape.

Alexander episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus Archiepiscopo Tarraconensi eiusdem[que] suffraganeis et dilectis filiis abbatibus et aliis ecclesiarum prelati, tam exemplis quam non exemptis per Tarraconensem provinciam constitutis salutem et apostolicam benedictionem.

Ingens charitatis officium ac religiosa cogitatio sanctitatis et eos qui fluctuosis huius pelagi iactantur erroribus et eos quos fu-

(1) *Viaje literario*, tomo XIX, páginas 311 y 3:2.

(2) *Ibid.*, pág. 185.

(3) *Ibid.*, pág. 313.

turum seculum suscipit corporee molis nexibus absolutos piis sacramentorum obsequi decet (1) et devotis orationum opitulari suffragiis, que quidem ex magno miserentis Dei beneplacito (2) solemnia dinoscuntur esse viventium et iuvamina defunctorum. Sane si cunctis fidelibus ab Ecclesia necessarium (3) huiusmodi subventionis debetur obsequium, Romano pontifici tantum est officiosius impendendum quanto ipse pre omnibus ex imposte servitutis officio est magis obnoxius debitor singulorum. Porro cum ceteri, qui vocati sunt in partem sollicitudinis, sepe nec immerito conquerantur se supra vires sub particulari earum accepte mensure onere pregravari, discreta (4) cum cogitatione pensandum [est] quantis amaritudinum difficultatibus implicetur, quantis gemituum suspiret angustiis iugiter (5) ille, qui cum omnibus humane infirmitatis defectibus in potestatis plenitudinem evocatus, superintendere cogitur cotidiana sollicitudine universis. Infirmatur (6) nimirum totius Ecclesie vertice positus ille, quem omnibus diebus pertemptant (7) et pium aspiciunt expectantes paterne dispensationis consilia universi; omnium incommodis angitur et dolet, dum nequit non sentire tractans (8) quibus cogitur opportuna morborum illabentium remedia prescribere (9). Hunc continuo urget instantia, quoniam eum assidua sollicitudo ecclesiarum omnium inquietat, ut inter sanguinem et sanguinem, inter lepram et lepram, inter causam discernens et causam, dubias purgantium dirimat questiones, se murum pro fide et pro defensione libertatis Ecclesie clipeum communitationis obiciat irruentibus ex adverso, sitque correctionis linea publica in christiane religionis moribus componendis. In hiis et aliis innumeris curis, in quibus aut negligentie

(1) Morera «sacramentorum veniendis et devotis».

(2) Mor. «miserentis universe solemnia».

(3) Mor. «Ecclesia neccum huiusmodi».

(4) Mor. «discrete».

(5) Mor. «igifur».

(6) Mor. «infirmets».

(7) Mor. «positus quibus diebus perdeminet».

(8) Mor. «et dolendum nequid non sentire iactans».

(9) Mor. «proscribere».

aut ignorantie aut imbecillitatis ostensa est causa (1), ab hiis qui plenius norunt qualiter culpas irritare debeant vix prevalet declarari quis humane mortalitatis vanitati subiectus, quis confusa via vite huius, quam more labentis aque rapit humana mortalitas, varietate perplexus ita possit prefixe innocentie terminos et propositas habenas (2) observare iustitie, quin a dextris casum meritorum, a sinistris formidans impetum vitiorum, incito (3) negotiorum irruentium turbino lubrico temeritatis aliquem incurrat excessum.

Nulli ergo superfluum, nulli videri debet indignum, si nobis et aliis, qui in hac beati Petri tam laboriosa quam excelsa sede successerint, ea venerabilis Ecclesie patrimonia providemus, que nos cum sequela operum ad conspectum tremendi iudicis profectos, per viam universe (4) carnis seminata consequantur. Quapropter universitatem vestram rogamus, mouemus et hortamur attente per apostolica vobis scripta in virtute obedientie districte precipiendo mandantes quatinus cum vobis noster vel cuiuslibet successorum nostrorum innotuerit obitus, preter alia orationum sacrificiorumque suffragia, quibus solent a vobis apud Deum Romani Pontifices in vita et obitu adiuvari, singuli singulas missas pro anima obeuntis Pape huiusmodi, infra octo dies postquam idem obitus ad notitiam vestram pervenerit, cum devotione debita celebretis et faciatis a singulis sacerdotibus vestris subditis celebrari; quod de fratrum nostrorum consilio statuimus perpetuis temporibus, quoties is casus emergerit, observandum et ad id singulos sacerdotes teneri in proprie conscientie periculo obligatos. Hoc autem cuiquam non debet esse molestum vel aliquatenus onerosum; cum id non solum nostre sed etiam sue salutis noverit persecutos (5) omnes; et nos, cum aliquo sancte contemplationis otio inter incumbentia negotia respirare conceditur, in orationibus nostris vestri non simus immemores coram Deo.

(1) Mor. «ostensa, etiam».

(2) Mor. «habeas».

(3) Mor. «juceto».

(4) Mor. «profectis per universe».

(5) Mor. «prosecutum».

Datum Anagnie, III nonas Octobris, pontificatus nostri anno secundo.

La estancia en Anagni y el año del pontificado no deciden la cuestión de saber si fué Alejandro III, ó Alejandro IV, el autor de la bula. El precepto, por ella intimado, es de este último pontífice, según se inflere del ceremonial romano, ó manuscrito 4737 de la biblioteca Vaticana, que cita Pagi (1).